
 

Congonhas, 28 de Agosto de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3257 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023 CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CMC 47/2023 

 

“Contratação De Sistema Avançado De Pesquisa Para Atender As Demandas Da Procuradoria Administrativa Da Câmara Municipal De Congonhas. 
Contratada Zenite Informações e Consultoria S.A, empresa sediada à Avenida Sete de Setembro, 4698 - 3º Andar, Bairro Batel, Cep. 80.240-000, Curitiba, inscrita no 

CNPJ nº 86.781.069/0001-15. O valor Global deste instrumento é de R$ 9.766,00 (nove mil, setecentos e sessenta e seis reais) . Congonhas, 22 de AGOSTO de 

2023.Igor Jonas Souza Costa. Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Congonhas- MG. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/158/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Brasoftware Informática Ltda. Objeto: Constitui objeto do aditivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato, por 
mais 12 meses, com início em 02/09/2023 e término em 02/09/2024, e o reajuste de valor pelo índice IPCA/IBGE no percentual de 3,16%. Valor: R$395.553,60. Data: 

23/08/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/081/2021 

 
Partes: Município de Congonhas X Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos - ECOTRES. Objeto: Constitui objeto do 

presente aditivo a prorrogação do prazo do contrato por 12 meses, com início em 30 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2024, e o acréscimo de serviços existentes, 
correspondendo a 20% a mais do quantitativo descrito no contrato. Valor: R$ 1.932.480,00. Data: 10/08/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/080/2023 

 

O objeto da presente licitação Contratação de empresa especializada no atendimento tático nas ações de Defesa Civil, nas avaliações de locais em 
situação de vulnerabilidade, para reduzir os riscos de desastres. Também compreende ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação, e que será de 

forma multissetorial. Com o fornecimento dos respectivos Equipamentos de Proteção Individual, Equipamentos de Proteção Coletiva e equipamentos necessários para 

a execução de atividades inerentes à Defesa Civil, incluindo veículos e equipamentos para resgate/socorro e transporte de pessoas, no município de Congonhas/MG.  
Recebimento das propostas: a partir de 04/09/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 20/09/2023 às 08:00h. Início da fase de disputa: 09 horas do dia 

20/09/2023. Local: www.bll.org.br. Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto 

Baia de Paula - Pregoeiro.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/087/2023 

 

O objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviços laboratoriais para execução de coleta e análises físico-químicas e 
microbiológicas de amostras de águas superficial, subterrânea e efluente (chorume) do Aterro Sanitário Municipal de Congonhas, situado no loteamento Água Boa, no 

município de Congonhas/MG. Recebimento das propostas: a partir de 30/08/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 13/09/2023 às 08:00h.  Início da fase de 

disputa: 09 horas do dia 13/09/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site 
www.congonhas.mg.gov.br. Luís Flávio do Nascimento - Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC / 293/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS 07030625650. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 

de equipamentos e mobiliários necessários a E. M. Barão de Congonhas/MG. Valor: R$ 8.975,00 (oito mil e novecentos e setecentos e cinco reais). Data: 23/08/2023. 

 

 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 28 de Agosto de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3257 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº PMC/300/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x GUILHERME NOVAIS LELIS. Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços na área de Banheiros 
Químicos para locação de 95 unidades de cabines sanitárias químicas móveis e 15 unidades de cabines sanitárias para portadores de necessidades especiais, com 

cessão de mão-de-obra. Vigência: 6 (seis) meses. Valor: R$ 120.000,00. Data: 24/08/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº PMC/303/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO COOPERTRAN LTDA . Objeto: Adesão à Ata de 

Reg. Preço para eventual locação de automóveis e máquinas para atender a frota Municipal atendendo a demanda da Sec. Obras e Infraestrutura. Vigência: 12 (doze) 
meses. Valor: R$180.219,84. Data: 25/08/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO PMC/170/20222 

 

Partes: Município de Congonhas X Exata Industria e Comercio Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, o reequilíbrio econômico 
financeiro da Ata de Registro de Preço PMC 170/2022, referente ao item “Detergente líquido 500 ml”. Fica estabelecido o reajuste do item do valor de R$ 1,30 o 

frasco para R$ 1,60 o frasco. Data: 22/08/2023.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RESOLUÇÃO FUMCULT Nº. 027, DE 25 de AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a entrada gratuita de Alunos e Professores da Rede Municipal de Congonhas nas dependências do Parque Balneário da Cachoeira de Santo 

Antônio nos dias 30 e 31 de agosto de 2023. 
A Diretora Presidente da FUMCULT, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Lei Municipal 2.960, de 

07 de maio de 2010 e, 

Considerando que a Administração, visando proporcionar a alunos e professores da rede municipal, a realização de suas atividades referente à 
participação dos alunos no “Projeto Óleo do Bem”. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica franqueada a entrada nas dependências do Parque da Cachoeira nos dias 30 e 31 de agosto a 336 (trezentos e trinta e seis) integrantes da rede 
municipal, para realização de suas atividades, sendo no dia 30/08 - no período da manhã, 161 pessoas e no período da tarde, 102 pessoas. No dia 31/08 – no período da 

manhã, 73 pessoas. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 25 de agosto 2023. 

 
Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro 

Diretora Presidente da FUMCULT 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL – DTFI/15/2023 

 

A Secretaria Municipal da Fazenda, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR o NÃO RECEBIMENTO DAS GUIAS Nº 1112326 E 

Nº 1112327 abaixo relacionado, referentes débitos de IPTU/Taxas Municipais/ISSQN, Multas, cujos contribuintes não foram encontrados ou que tiveram as 
respectivas notificações devolvidas pelos correios por motivo de mudança, recusa ou “não procurado”. 

 

Lançamento do AI nº 
1077/2019 de  

11/01/2019 e AI Nº 

1250/2019 de 

NOME CPF/CNPJ ENDEREÇO 

/31/2023 e DTFI 32/ Walmar Transportes e 10.860.911/0001-42 Rua Dr Antonio Pacifico Homem CONGONHAS 36.410-090 



 

Congonhas, 28 de Agosto de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3257 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Locacao LTDA Junior nº 94 Sala 301 - Centro 

 
O débito poderá ser quitado ou parcelado em até 10 dias, a contar da publicação deste edital. 

Expediu-se o presente EDITAL em 28/08/2023, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente. 
 

Congonhas, 28 de agosto de 2023 

 
Diretoria de Tributação e de Fiscalização 

 

PRAÇA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135, CENTRO, CONGONHAS-MG - CEP 36.410-064 - TEL (31) 3731-1300 - www.congonhas.mg.gov.br 
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2023-08-28T13:10:42-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




